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Seanca Plenare u mbajt nC SaIen plenare tB Kuvendit tE Kosov6s.

Seanca filloi pun6n n€ orEn 10,15.

SeancEn e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit tE Kosov0s.

Bashkakryesues Fatmir Sejdiu, anetar i KryesisE sE Kuvendit tO I(osoYEs.

KRYETARI I KfI\'ENDIT NE)fiIAT DACI:

Mir€mdngies. Mirdseardhje ne Seancen e rregullt dhe tti fundit - tti shpresojmd - pdr k€tti

mandat tonin.

Materialet ju jan€ shptlrndarii me koh0.
TE pranishdm jane 79 deputete, q€ do td thote mund t'ia fillojmd punes.

E ka fal€n deputeti Ahmeti. Urdhdroni...

HALILAHMETI:

I nderuar kryetar i Kuvendit te Kosoves, e nderuara Kryesi e punes, te nderuar deputete, te

nderuar ministra,

Une kam parasysh kohen te cilen e marr per te berc nj6 deklarate, besoj te rendesishme ne

p€rmbylljen e punimeve t€ Kuvendit te Kosoves - brenda kctij mandati qe po e leme pas.

Deklarata ka te beje me nje Fojekl pEr tti cilin - giatil mandatit tim si deputet, perveg puneve

dhe obligimeve llera, ia kam kushtuar pjesen me te madhe td kohtis.

Me plot€ bindje se artieria, apo vija Dezenta antike, e tani e emertuar korridori Adriatik-Alpe
nc nje tc ardhme - jo te larget - do tC bdhet realitet, une si deputet i Kuvendit t€ Kosov€s dhe

deputeti i Parlamentit Shqiptar - znti Azgon Haklaj kemi marrd guximin dhe i kemi hyre nje

pune jo tE lehtE, pra pdr jetdsimin e Projektit kapital pEr Kosoven, Shqiperine dhe rajonin, pas

autostrades Prishtind-Prizren-Durrds, e kjo 6shtE aderia perkatcsisht mrga magiistrale
Ponoshec-Qafe- Morin€-Fierzd-Komon-Krye-Bushat-Shcn-Gj in.

N€ shum€ takime, te nivelit komb€tar dhe nd€rkomb€tar, me plot te drejte eshte quajtur

magiistrale e shpresds dhe te shpetimit te trevave te copctuara dhe td katandisura shqiptare p€r

nj€ shekull, te izoluara midis tyre, duke kusht€zuar nje prapambetje dhe varfiiri te skajshme.
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Fjala €shtii per rendesin6 dhe rolin q€ do ta luaj€ kjo magjistralc nE rxitje te bashkepunimit
komplementar midis tevave td shkcputura dhe t€ izoluara shqiptare p€r shkak te ngritjes se

kufrjve td padrejt€, me pasoja te dezintegrimit dhe izolimit shekullor, ndades me boten e

zhvilluar e glith6sesi p6r shkak G mungeses se rrug€ve bashktikohore q€ duhej t'i lidhnin keto
treva midis tyre me boten e qltetruar. Edhe sot e kdsaj dite, k€to treva shqiptare, paraqesin
viset mC te prapambetua dhe me te varfera nd Ewop€.

Pasojat shumtidimensionale, mund te tejkalohen krahas integrimit ne suaza td tErdsis6 etnike -
sipas modelit tti Unionit Ewopian, n€ td cilin proces padyshim rol te dndcsishdm do t€ luajd
lidhja dhe zhvillimi i komunikacibnit mrgor dhe hekurudhor - pra i magiistralds via Dezenta -
tani korridori A&iatik-Alpe, i cili lidhte kEto treva dhe rajonin qE nga lashtEsia.

Angazhimi i vazhduesh€m i te dy deputet€ve te te dy parlamenteve, me perkrahje te
president€ve Rugova dhe Moisiu, ministrave Morina, Pogi, Majko, p ushtetit lokal te te dy
vendeve, shoqatave Shkoddr-Bajram Curr-GjakovE - rezultatet jane evidente, e sidomos pas

Simpoziumit te mbajtur nE Shkoder dhe Gjakov0, takimeve t0 vazhdueshme, dhe me
p€rfaqEsues G institucioneve nd6rkombetare - ky projekt po shkon drejt realizimit.

KanE mbetur edhe 34 kilometra p€r t'u hapur rruge e re Bregut te Drinit dhe per t'u bere
realiteg pra njd mrgd komplementare e rrjnddsishme p€r Kosov€n, Shqiptuine dhe tdre rajonin
duke u lidhur me Portin e Shcn-Gjinit dhe nd an€n tjet€r me Malin e Zi perkatesisht
magjistralen e Adriatikut.

Projekti nC fal€ ka giatEsin€ I 57 kilometa, duke filluar nga Ponosheci-Gjakov€ e deri n€
Shen-Gjin.

Qeveria e Kosovds, perkatEsisht Ministria e Transportit, kanE ndar€ mjete p€r pjesEn e

Kosov6s dhe pEr momentin jan€ afer p€rfundimit tE punimeve, ndersa Qeveria Shqiptare po
ashtu ka ndare mjete p€r asfaltimin e 14.5 kilometra nga Qafa e Morin€s deri nC fshatin
Sopot. Banka BoGrore ka bdrti investime nii rikonstruktimin e mrgds Krye-Bushat te

ShkodrEs - Komon.

T€ nderuar deputet€, pas Simpoziumit ne Gjakove, te mbajtur me 26.06.2004, me p€rkrahje te
institucioneve vendore, p€rkrahjen tuaj dhe p€rloahjen pa rezerve td kryetarit te Kuvendit -
zotit Daci, ju njoftoj se deri md tani dokumentin p€r pdrkrahje te Projektit Adriatik-Alpe e

kan€ n€nshkruar 77 deputete, do tC thote nga te giitha partite politike dhe nga minoritetet.

Me kete rast, dua tJu lus qd me njd vot€ formale tC aprovohet kjo deklarat€ neth Projektit te
korridorit Adriatik-Alpe, si projekt i njE r€nd€sie tC vegantd pdr KosovCn dhe rajonin n€
teresi. Ju falemnderit.

Ju falemnderit shume. Do te doja t'i them nja dy-fi !al6 lidhur me kete. DeputeGt e theksuar
kane ber€ nje pune shum0 td r6nd€sishme dhe nuk e kand kusyel asnj€ moment veten dhe
gfithmon€ kand d erguar raporte per s ukseset e a rritura. Mendoj se P arlamenti ptirkrah 9do
pune te deputeteve tC saj, nddrsa procedurat nuk lejojn€ qd ne td kemi vote te tille, por te
glithe jemi per perkrahje te nje pune t€ madhe q0 e ka bere deputeti Ahmeti me deputetet e

Shqiperise.

Propozoj tE kalojmii n€ shqyrtimin e pikave te rendit te dites te aprowar.
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Ka k€rkesa p€r heqje nga shqyrtimi i sot€m tti pikes 8, pikds 12 dhe pik€s 13 te rendit te dites
p€r shkaqe tc arsyeve tc ndryshme teknike, permbajtesore dhe te mosarritjes se konsensusit tc
caktuar. Prandaj, mendoj se duhet pranuar ky propozim. Zoti Naim Maloku e kdrkon {aldn.

Und kisha per te lutur te sqarohet pse t€ hiqet nga rendi i dites Projektligji pEr mbrojtjen e

natyres.

Njoftoj deputetet, dhe juve zoti kryetar, se Komisioni parlamentar per mjedis dhe planifikim
hapsinor ka kryer punen e rzet ne shqyrtimin e ketij Projekdigji. Amendamentet jan€ dor€zuar
me kohd, dhe deputet6t i kan€ para veti. Ju njoftoj
po ashtu se gjat<i shqyrtimit - ptir ndihmE Parlamentit tii Kosoves - i eshte b€r€ lutje Zyrds s€

Bashk€sisE Ekonomike Evropiane, pastaj jan€ harmonizuar
amendamentet edhe me hartuesin e Projektliglit dhe gjat0 t6rd kohes kan€ qend pjeseman€s
pdrfaqdsuesit e Ministrisd dhe mendoj se nuk esht€ mirtl qd ky Projektligi te hiqet nga rendi i
ditiis.

Kosova - me k€to amendamente, me kdte Projektligl', do td kete nje ligi solid pcr mbrojtjen e

natyres. Gjate ktisaj pune jand marre nC konsultim Ligji kroat pdr mbrojtjen e natyres, Lig'i i
Gjermanisd Federale. Pmndaj i njcjti eshtc ne harmoni me standardet e Bashk€sis€
Ekonomike Ewopiane. Ju falemnderit.

Kam vetem informacionin se nuk EshtE arritur pdlqim qd siguron konsensus, dhe pEr t'u
sqaruar kjo do t'na merr koh€, prandaj mendoj se vetem keG perglegie mund t'ua jap, dhe

nuk e shoh td arsyeshme td hapim debat lidhur me kdt0. Urdhdroni, prap Naim Maloku.

NAIM MALOKU:

Zoti kryetzr, te nderuar deputete,
Gjat€ shqyrtimit te Projektligiit nd Komisionin parlamentar kand qend t€ pranishEm shumica

absolute e Komisionit - perfaqesues deputete nga tii giitha partitc politike, kuptohet perveg

koalicionit "Kthimi", i cili po e bojkoton Kuvendin e Kosov€s-

Me kete rast, me lejoni, mti kryetar, tJu njoftoj juve dhe Kuvendin se te giitha amendamentet
q0 i keni para veti sot e kane marr€ ptilqimin unanim te Komisionit parlamentar, pra t€ tii
gjithe an€tar€ve te partive politike q€ kane qene prezent qe kctu jane ata anetare G
Komisoinit.

Amendamentet jane te harmonizuara, dhe p€r her€ G par€ dEgioj se digka nuk eshte

harmonizuar!?

KRYETARI I IT NEXHAT DACI:

Jo Tome, nuk do t'hapim debat. Une e kam kErkes€n e Grupit Parlamentar, me te madh dhe

kurju them digka - me pdrgiegjdsi te plote e them, nuk eshte mendim i imi pdr t'u hequr apo

vendos digka nd rend dite.
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UnE desha sqarim m€ shum€ pcr piken 12 - Projektligjin pEr teatrin dhe cilat jan€ arsyet pcr
heqien prej rendit te dites kur Komisioni ka punuar dhe proceduar me t€ giitha rregullat. Kemi
qene prezent ne mbledhje dhe td p€rfaq€suara tC gjitha partitit dhe kemi b€r€ pune te madhe,
peweq "Kthimit" q€ u cek edhe nga parafolEsi. Askush nuk e pat kund€rshtuar k€t€ ligj. Ka
mund te ket€ ndonje amendament per te cilin kemi diskutuat por p€r shumic€n jemi pajtuar
dhe un0 nuk e shoh tc arsyeshme p€r digka teknike - po mendoj - dhe td hiqet nga rendi i
dites. TjetEr eshte se a do t€ kalojn€ amendamentet apo jo, kurse kjo besoj €sht€ mir€ t€

procedohet nd rend dite dhe tc votohel

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

POr t'mos u perseritur. Esht0 kerkese e Lidhjes Demokratike te Kosov€s - e Ministrise
pdrkatese qe sot te mos procedohen. Po, Edi, und e thash G Grupit Parlamentar te Lidhjes
Demokratike! Urdh6roni...

EDI SHUKRIU:

M€ falni, po flas ne ernEr t€ Komisionit. Sig tha n€nlryetari i Komisionit, anetaret e

Komisionit gjat€ amendamentimit nuk kane patur kurrfar€ mosmarr6veshjeje lidhur me kete.

Prandaj, a rsyetimi se L idhja Demokratike dhe Ministria p€rkatiise po k 6rkon, me duket se

duhet t€ degjohet ketu - qejo vetem me kerkesen e tyre td hiqet kjo.

Mund t€ them se krejt puna e Komisionit qe ka qene - ka qeng qe geshtja e teatrit sa t'mund te

decentralizohet dhe jo te jetd per shumd vendime ne kompetenca te ministrit.

Prandaj, insistoj qe ta dijme arsyen lidhur me kete, sepse - pas giithe asaj pune te madhe te

Komisoinit - dojm€ ta dijme arsyen pse tC b€het kjo. Argumentimin, ju lutem! Ju falemnderit.

UnE nuk kam tti drejtO, sipas postit tim, te k€rkoj dikush ta marr€ falen dhe ta sqaroje kete.

Ashtu si md obligon procedura, me insistim te deputeteve, mund ta vd nd votim. Por, po ju lus

se per kete s'kemi nevoje, sepse rezultati paraprakisht dihet. Une thash, €sht€ k€rkese e qarte.

Por, meq€ doni, atehere, duhet ta ndjek procedur0n... Urdhdroni zoti Dugolli.

BUJARDUGOLLI:
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Eshtc nje rend dite me mjaft pika dhe mund t0 humbim njd or€ lidhur me kdt€ gdshtje dhe
prap t€ mos bejme zgiiclhje. Prandaj, ju lutem p€r miriikuptim dhe giatd k€saj Seance te tundit
tE mos humbim koh€ apo energii. Zon Qelaj, e ka falEn.

LIRAK CELAJ:

I(RYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

UnE dua ta theksoj qdndrimin e Grupit Parlamentar. Dihet se ne jemi ne kete Seancd faktikisht
nd fushatd zgiedhore dhe ne i kemi ldnti t€ gjitha obligimet per t'ardhe e kryer d etyr€n si
deputetE dhe infiastrukturEs ligjore te Kosoves t'ia bashkOngjesim edhe k€to ligje te mbetura.



6

N€se k€to hiqen, e kEto ligle nuk miratohen ne ketc mandat, edhe ne jemi kundEr heqies sd

k€tyre ligleve nga procedura, sidomos t€ aqre ku qC Ministria - sponsoruesi, dhe Komisoni -
e kan6 kryer detyr€n e vet.

Ne rast se ka mosp€rputhje ndonj€ amendament me ndonj€ ligi fetcr, atehere mund t'mos
votohet ndonjE amendament, por eshte e pakuptimt te hiqet nga rendi i dites - p€r shembull -
ligii pcr mbroj$en e nat1r€s, apo edhe ligiet tjera kur sponsoruesit ose komisonet nuk e

kerkojnii nje gie t€ tille. Ju falemnderit

Ministri, zoti Brajshori e ka f al€n.

BEHXHET BRAJSHORI:

Zoti kryetar i Kuvendit, te nderuar kolegc deputete,
Shkurtimisht do ta paraqes arsyen pse kam b€r k€rkes0 qe te terhiqet ligji per teatrin dhe tJu
them te drejten, ne e kemi b€re propozimligjin, kurse gjate amendamentimit te ligiit Ministria
nuk ka qen€ e ftuar fare f i harmonizoj€ q€ndrimet me Komisionin.

Pasi marrjes sii amendamenteve, kemi pa se ligii substancialisht eshtc varfbruar me
amendamente dhe nuk ben asgie per rc mir€ - piirkundrazi veshtireson jeten ne pergiithEsi
teatrore nC Kosove.

Prandaj, md mir€ €shG te bttjme nje figi i cili hyn n€ funksion te zhvillimit te jetes teatrore
dhe t€ zhvillimeve tjera n€ Kosov0 sesa t€ bdjm6 digka qe e ngulfat€ jet€n ne Kosove dhe i
cili do t€ jet€ me i keq sesa qe eshte propozuar. Dhe, ktirkoj qe te terhiqet dhe te mbetet per
seancat tjera te Parlamentit te ardhshdm. Falemnderit.

Ju falemnderit. Mendoj se ka mjaft arsye qe te aprovohet propozimi pdr heqje nga rendi i
dit€s. N€ qoftC se insiston ndonje grup parlamentar ta marre falen, le tti urdhdroj€.

ARSIM BAJRAMI:

I nderuari zoti kryetar,
Ne kemi krijuar nj€ praktike parlamentare se kur k€rkohet nga nje gmp parlamentar t€rheqja e

ndonje ligji duhet te jipet nje arsyestim pse behet kjo.

UnE e kuptoj se ministri ka tlrejte deri nd momentin e votimit ta terheq ligjin. Ai e dha edhe

arsyetimin. Mirdpo, k€tu u tha se nje Grup Parlamentar ka kerkuar terheqjen e tri ligieve nga

procedura parlamentare. Ju lutem mos e hudhni n€ nj€ votim thjesht ate, por ta degiojme ketu
nj€ arsyetim pse po terhiqen. Und nisem prej pikes se 8. - Sh$rrtimi i dyte i Projektligjit per
p€rdorimin e vulave. Ky ligi nuk 6sht€ k€rkuar te terheqet nga ministri - i cili ka prezentaur n€

leximin e par€, dhe n€ leximin e pare ky ligj ka mane mbdshtelen parimore.

Nese vdrtetd ndonje ligi ka te meta permbajtesore dhe teknike, atehere keto G meta teknike
asesi nuk i arsyetoj, sepse sherbimet e Kuvendit duhet t€ jene funksionale dhe nuk mund t€
ket€ arsye td gabime teknike se nje ligj nuk eshte i pergatitur.

S.l.dunli i Siarbi@ ra XlEndi! - Nd&rd. xlwrdil / Ndldo. Q.rrta - f,allNaoTd@- x@]t/ Podr. UNMIK ur
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N€ qoft€ se ka v6rej$e permbajt6sore, verejtjet permbajtesoro pdrmfuCsohen ne procedurat e

leximit te dytd dhe nE p rocedurat e amendamenteve. Nuk mundemi tash, p€r shkak se nj€
Grup Parlamentar nuk e don nje ligi, e ai tC ndahet. Nti qofte se njd grup parlamentar nuk
€sht€ i k€naqur me nje tgl, le t0 urdhEroj0 te paraqet amendamente. Esht€ procedura e

negullimit G ligieve kur nuk jan6 tti mira n€ p€rmbajtje.

Nuk deshiroj tash te n dikohemi nga e fektet e fushates z giedhore dhe ta brijme kete. E shte
mir€, megjithate, td jemi korrekt. Keto ligiejane proceduar. Ne keto ligie eshte investuar dhe
k€td investim mos ta hudhim kaq leht, pff shkak se duhet kohe ta nddrtojmd. Motivi pse ne po
e mbajme mbledhjen me datiln 27, pra q€ po i thejm€ praktikat parlamentare, dshte pikerisht
per tg plotesuar kuadrin ligjor td Kosovds. Tani mos te udhehiqemi me motive ndoshta qd nuk
jan€ mjaft transparente dhe tE qesim hije t€ keqe n€ punen ton6.

KRYETARI I KIJVENDIT NE)GIAT DACI:

Ju falemnderit. E ka {al6n profesor Alush Gashi, nO em€r t0 LDK.

I nderuari kryetar i Kuvendi!
Ne emdr tO Grupit Parlamentar tE Lidhjes Demokratike te Kosoves, dhe duke patur parasysh
se ka filluar fushata z gledhore, lus kryetarin e Kuvendit q€ ta pdrcjelle k erkesdn e Grupit
Parlamentar me q€llim qii \io mos tti duket pjes€ e fushat€s.

P€rmendja e fal€s fushatti ketu, me shtyri qe nd kuaddr te procedurave te dtheksoj edhe nj€
her€ vendimin e Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike td Kosov€s. Ne kemi punuar me
shum€ pdrkushtim n€ G hi kEto ligie, kemi dh€n€ mb€shtetje ne parim nE leximin e pard dhe
si Grup Parlamentar kemi shqyrtuar amendamentet qE i kan€ ardhur Grupit. Ne jemi te bindur
se te tri ligiet meritojne qe te jen€ mE td mira. Ne kemi ardhur nE pdrfundim se amendamentet
e ofiuara per shqyrtim dhe votim sot bijnE n€ konflikt me ligjet tjera, bijne nE konflikt dhe
kan€ mjaft dualizma, prandaj kdrkojmE nga Seanca plenare dhe nga kryetari i Kuvendit qd t€
jap€ mundiisi t€ pdrmirdsimit dhe sot mos te shqyrtohen ne kCtC Seance plenare.

Prandaj, ne emdr tC Grupit Parlamentar, zoti kryetar, kerkoj perfilljen e procedurave dhe
hedhjen nC votim te k€rkesds s€ Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike td Kosoves. Ju
falemnderit shum6.

Ne fillim ju luta dhe thash qd nE Seancen e fundit te k€tij mandati jan0 b€re perpjekje, aty ku
ka patur hap€sir6, qe tO ruhet uniteti veprues. Dhe, ju i degiuat ato arsye per dhe kontra. Un€
do tJu luq'a q0 te mos detyrohemi ta p€rdorim mekanizmin e votimit, sepse nuk ka nevojO. Po
ashtu, une do ta rrespektoj kerkesen e atyre qe insistojne per rend dite, por po ju them nuk
shoh ndonj€ mundesi qe te shqyrtohen, pos qe ta vgjm€ nd pikepyetl'e mbarvajljen e Seances
s€ fundit, n€ tE cildn jan€ disa ligje dhe q€ €shtei laijuar nj€ unitet se jane te rdndesishme dhe
se ne duhet t'i kontribojmd kdsaj gamiture qe ta ldmd me mas tepdr ligie.
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Asr ly Serl.6 s6.('rirl - Asnbly or X@E / Gotu.l Eulkll4 - MoOs ThG Sl'.d - tb$s / lJNlrflK Pon

ALUSH GASHI:

KRYETAR I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Prandaj, un€ ju fal€nderoj, sepse e kam patur p€rkrahjen tuaj. Po e ceku, asnjdherd nuk kam
vepruar per interesa personale ose vendim personal. Gjithmond ka qen€ vlerdsimi i situates se
p€rylithshme dhe cila ka qen€ dobia, por n€ qoft€ se patjet& insistoni ta vejme ne rend dite
dhe te mbeten pdr rend dite, un€ do ta rrespektoj procedur€n.
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Mendoj se profesor Bajrami, sikur kam informata, p€r njti pjesC te ligieve ka patur
mirdkuptim edhe per argumentet e fereve, por n€ qofte se doni t€ pdrqaherni ketu, eshte {eter
gCshtje...

Jo, und e v0 n0 votim, s'ka problem dhe sJu pengoj. Urdh€roni Dugolli...

Ju kisha lutur td jemi konstruktiv. Tash ne kemi vetiim nj6 ligj i cili u terhoq nga sponsoruesi
dhe ne rrespektojm6 vendimin e sponsoruesit, edhepse mund t€ kemi verejtje pse nuk dshtE
ftuar g'at€ kohds sd amendamentimit. Por, sa i perket 13-shit dhe 8-shi! nuk ka kuptim tE

ttirhiqen. Ju mund ta hudbni ne votim, kjo mund t€ mbivotohet nga LDII por ne s'pajtohemi
me k€te, sepse - sidomos ligji per mbrojtjen e natyres - nuk ka kurrfard arsye te terhiqet. Ju
falemnderit.

Edhe nj€ herd profesor Bajrami, nE emer te Grupit.

ARSIM BAJRAMI:

Deshiroj t'i sqaroj dy fakte. Kdtu u tha se Grupi Parlamentar i LDK ka v€rejtje, ka
amendamente - sigurisht amendamente brenda Grupit. Grupi Parlamentar i LDK ka prirkrah
n€ parim kete tgi - ne leximin e pari. Dhe, nese ka patur v€rejSe, pse nuk i ka proceduar nd
formd t€ amendamenteve ne leximin e dl€ dhe ky ligi t€ b€het md i mir€.

Nuk eshte e vertete se une kam patur mirdkuptim. P€rkundrazi, sot ne kemi patur Komisionin
p€r grishle legiislative dhe s'jam pajtuar me heqjen am bllok. Domethdne, une pajtohem qe

ligii mund t'mos jete i mire, por nuk pajtohem tti kemi qasje joinstitucionale dhe me qdndrime
e pozicione padiake t'i bllokojm€ ligjet. Ne qoft€ se ligji ka qen€ i keq, gmpi parlamentar
eshte dashur t€ sponsorojii amendamente dhe ta nd€rroj pdrmbajtjen e ligiit. Jo tash te thote,
ne kemi vlerisime se ligii s'€shtO i mir€ dhe s'mund tC rregullohet. Atdherd, pse e ka pranuar
ne leximin e parc?

Zoti Hydajet Hyseni, si an€tar i Kryesis€, pastaj Fatrnir Sejdiu, an€tar i Kryesisd dhe
p€rfundon debati shkojme ne votim.

Zoti lryetar, tE nderuaf kolegE deputet€,
Un€ p€rpiqem td kam mirdkuptim per arsyet qe e bejnd ministrin per t'ndermarre nj€ hap t€
tilld. Por dua tC tCrheq verejtjen nd dy gdshtje: Kemi patur situaa te ngjashme edhe md par€
dhe ministrave nuk iu eshte lejuar te

Sd.rartrd I sharbrlts ra xnEd - NiL.ld. XlEdn / Nd!.rs r Qqaa - Rn8. Nad T.a- x@yalFo*r.t NMIx-ur
CaFr.rE o.,rmEn orrrfi- Cxrrlnr.Xer / r.DD Bra - rrrE M.jE Tdu - r6D /II.[m yEMIlX,

Asnbly S.reL6 S.t,drirr - Asnbly ol K@E / Go96mr Blodrn8 - Morh.r Ti.rs Slld XGoE/UNMIK r\,6t

BUJARDUGOLLI:

KRYETARI I KLIVENDIT NEXHAT DACI:

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

HYDAJET HYSENI:

shfr;rt€zojn€ kete instnment. Edhe p€r kete ka nje koh€ kur mund te terhiqet ligii, por jo n€
proces te kesaj shkall€ ne te cildn veg kemi arritur.
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E dyta: Ndse €sht€ kjo arsyeja pse u dashka te terhqet nj€ ligj, n'gfar0 pozite atehere jan€
ministritd tjera, ose sponsorizuesit lerti t€ ligieve qd i kemi n€ vijim. A jan€ informaur ata? A
i kanE marrd me koh6 amendamentet? A kane patur mund€si ata t€ b€jnd nd€rhyerje t€ duhura
ose jo? Ju e dini - sa herd kemi terhequr v€rejtje pdr raportin qd nuk po funksionon si duhet
me QeverinE, dhe €sht€ injoruar kjo.

Prandaj, unti propozoj qe te shqyrtohen amendamentet dhe nd amendamentim e sipdr le tE
imponohen ato qenddme qE konsiderohen te &ejta, por le t'mos b€jm€ presedane
parlamentare.

Dhe - ne fund, e kam borxh ta thern edhe nj€ gj€. Le td sh€rbejd edhe kjo pak p€r tei parO kush
po e b€n bugkurish procedur€n ton€. Falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit shume. Hydaje! per kete te fundi! me nje seance nuk ka mundesi, te vjet eshte
pa kush e ka bErE at0. E ka faldn Fatmir Sejdiu, i fundit.

Te falemnderit zoti kryetar. Une mb€shtes vetem ate qe eshte th€nd edhe ne faze tC

mtihershme si kerkese e Grupit P arlamentar dhe po a shtu mund te them se p €r p iktin 8 te
rendit te dites kemi patur bised6 edhe nd Komisionin p6r leglislacion - pak mC heret dhe nuk
€shtE arrifir pajtim qe te procedohet ne kete m€nyre. Ka qen€ gati kund€rshtim i plot€ i t€
giithe anetar€ve, jo ndoshta i te gjithe an6tar6ve t€ Komisionit, por i shumic0s sg anetareve t€
Komisionit dhe zoti Bajrami ket€ e ka parasysh, ju lutem.

Replikd, jo diskutim te lutem. Ta ka p€rmendur emrin...

ARSIM BAJRAMI:

Replik€! Se paku kcrkoj nga koleg€t e profesionit, sig eshte edhe profesori Sejdiu, qe te jete
profesionist e tCmos jet€njO zedh€nds politik. Ai e di shum€mir€ m dnyr€n se si mundte
negullohet ligii. Ai e di pEr shkak se eshte an€tar i Kryesis€ dhe ne k€tu po ndtirtojmei njd
fi lozofi institucionale.

Ne qofte se vertete ka patur defekte, nuk prejudikoj q€ nuk ka patur defekte, pse ato defekte
nuk jane shfrytezuar dhe p€rmir€suar n€ menyre institucionale me amendamente. Tash na del
se ne leximin e pare Iigji kaqen€ n€ rregull, €sht€ pranuar - pormevone- dikush eka
zbuluar se nuk €sht€ n0 negull. Kdshtu, m€ s€paku duhet qd, ne qdjemijurista, t€ j emi
vertetd nC nivel te profesionit qe kemi.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Falemnderit. Replike - Fatmir Sejdiu.

FATMIR SEJDIU:

Sd.rcr.iud, Sharbln* rai(lwndlr -iidarrd. Ku*ndlt / Nda.rs. Q.Erbl - Ant. Nanr a.ra - Xerl / Po!r.. UNMI(-ut
CqFTDE o.rlDrEir oF6. - Crynuu.rocor / rr.E Bru. - /,.8 Mrjrc T66. - rooo / nolm yUMUr"r

As.nblyS.ni.ss6.l.rl - Asnbly or l(@E / CoEmftnt Bulldr.3 - llolnElh..s Slr.d - X.EE / UNMIK Pon

FATMIR SEJDIU:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:
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E kuptoj thirrjen e zotit Bajrami, por te njdjten gi€ ia kam th€n pak m€ her€ unO atij. Pikerisht,
dshtd k€rkesa qti tti kontribojme bashkerisht pdr ta krijuar nj€ atrnosfere te perbashket pune
dhe ta p6rmbyllim kete seance ashtu sig kemi vepruar te giithe kohen. Ju lutem!

KRYETARI I KI'VENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. Ju lutem tC p€rcaktohemi

Kush eshte pEr qe pika 8 e rendit tE ditos - Projektligli per p€rdorimin e wlave, te jete ne rend
dite sikur eshte radhitur, ju lutem ta goni dordn.

Po dua me ia plotisuar dEshirdn Hydajetit ptir me i th€nE q0 megjithat€ ka te drejtti. Jo, jo -
s'tC kam kritikuar. S'ka replik€, sepse jam pajtuar me ty, dhe kemi hyr€ Hydajet nE procedurE.

Urdhero...

HYDAJET }IYSENI:

Tri here me eshte pErmendur emri, tri herd kam tE drejtti nd replik€. Und po ua them vet€m nje

fali: vetem le td dihet si mbeti, kush e pati t€ drejte, sepse doli pak kush ka td drejtti e kush
s'ka te drejte, dhe le te vler€sohet ju lutem. Se shume gabime po ben kryetari yne - i
pagabueshdm!

Ju falemnderit an€tar i Kryesis€. Parlamenti dhe opinioni e din kush gabon mc shum€ e kush
m€ pak. Falemnderit shume.

Tani ju lutem tE deklarohemi.

Kush ilsht€ pilr ta hequr nga rendi i dit€s piken e 8{c te rendit G dit€s?

Le t0 numdrohen votat. Hydajet, aje i kOnaqur?

45 kand votuar p& ta hequr prej rendit te ditits, 30 p€r t€ mbet€ ne rend dite.
Pika e S-te, cshtc hequr nga rendi i ditiis.

A doni ti! votojme edhe p€r tjerat? Apo, do ta kryejmd me kaq.

Hydaje! qysh ke qef, sepse i ndjek procedurat dhe nuk po e pyes profesorin por ty?

TIYDAJET }IYSENI:

Une do te d6shiroja qd ne, ndse jo ne ketE prlrbdrje, se eshtd teper vone - zoti kryetar, n€
p€rbdlen tjet€r td sigurojme nje instrument tjetdr qe s'pyet pEr qefin e Hydajetit apo tjetrit,
por qd shikon rregullat, procedurat. Prandaj, vetdm le t€ rrespektohen procedurat, ju lutem.

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit-

s.lr.rrrt { r sl*rbleE ta ltuBdir - Ndh6. KlEndn /NiLdE. Q.Erira - Ra!: naq T.r4 - X@ra / Donl. UNIoK-ut
CrFr.pE .rynurErr GJy-6. - Cxt.m- r@E / rla Br4 - y,ne M.jE TdE - ,(oox / n.m yBMn|( !

A*rbly S.nk6 Sd.r.d.! - A6.obry ol Xdh / Gormm.t Bdtdtrg - irorh.r Th.ra Srd - t6ot / uNMl( lbn

Le td numerohen votat, ju lutem. Hydajet und e udhdheq mbledhjen!

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:
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Kush esht6 qc te heqet nga rendi i dites pika 12 - Shqyrtimi i dytc i Projektligiit per teatrin?

Mund t'i numeroni edhe ju vota! por ato i num€ron Selretaria'

A doni tJu pyes: kush eshte per te mbetur kjo pike n0 rend t0 ditiis, qE ta ndjekim proceduren

e Hydajetit.

Kush Csht6 tc mbetet nc rend dite pika 12?

4 vete jane per te mbetur. 47 jane per ta hequr.

Ju lutem, heqet prej rendit t0 dites edhe kjo pike'

Dhe, popozimi i fundit pdr heqjen nga rendi dites te pikes 13 - Shqyrtimi i dyte i
Projektliglit pcr mbrojtjen e natyres'

Kush €shtE p€r? Ju falemnderit.

Un€ qE mE herEt ju luta t€ mos humbim koh€, por meqE insistuat - e beme kete

Bujar, 45 deputetE jane p€r ta hequr nga rendi i dit0s!

Vazhdojm6 puncn me rendin e dit0s. UrdhEro Gani.

GANI KOCI:

I KI]VENDIT NEX}IAT DACI:

Meq€ filluam me heqje t6 pikave nga rendi i dites, p€r pik€n e 17-tii - qEndrimin e Grupit

Parlamentar e dini shumemire, dhe n€se nuk e heqni nga rendi i ditds do t'mbetni pa kuorum!

Keto pik€ e kemi shqlrrtuar edhe n€ seanca tjera, prandaj edhe qendrimin e Partisti

Demoi<ratike te Kosovei e dini. Vet€m desha nje paralajmtirim, meqE filloi me heqie te

pikave te rendit tc dites.

KRYE

Mire, ju falemnderit. Per kdte duhet t€ mendojme. Urdhero Bujar

BUJAR DUGOLLI:

IT TD

Edhe unE pajtohem p€r pik€n e 17-td, por k€rkoj qe pika e ls-te tc heqet pasi u fillua k€shtu

me heqje,iepse tr" ihqy.tol-e nj€ mocion t€ njg paneli qe e ka bCrC koalicioni "Kthimi" e i
cili e b6jkoton Kuvendi, e Kosores qe njd kohe t0 giat€ dhe mendoj se duhet td hiqet kjo pikd

ngu ."nii i dites. Ketu nuk dshtd as Koalicioni i "Kthimit" dhe ky panel s'ka nevoj6... Ne nuk

i femi votuar k€to asnjdherd, prandaj edhe p€r l5-shin kerkojme t6 heqet nga rendi i dittls.

YETARI I

SEANCEN PLEN YESOI IFA
SEJDru)

S.kni, nli l St{rhiN ta I(!Ed}t -Nda.l6.I(lErdlr / Ndana. Q.6ba _ Rntt NE T@' KdvE / hsli r UNll{K-ul*c..*',;;;;;;; 
dr:6. - c.rnm.. K@r /t rD B,a - rrq MriF roe - x6D / n'ffi vnlrnlc'

nLit s-i.- s.-.t-.t : A*nbt or K@E / Golm.nr slrldr,s _ MorlEr nso s'd _ K'oE / ur'{MIK no<

Kur tt! vijmti atje Bujat, sepse tash e kam tjeter formd me shkrim, prandaj kur te vijme te ajo

pike mund t€ propozojmd td heqet.
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BASHKEKRYESIIESI FA'TMIR SEJDIU:

Vazhdojmd me - Shqyrtimi i dyttt i Projektligiit per financimin e partive politike n€ Kosov€

Komisioni per geshtje gjyq€sore, leglislacion dhe komiz€ kushtetuese, ka vlerdsuar se
Projektligii per financimin e partive politike ka bazueshmdrin€ juridike n€ Kornizen
kushtetuese.

Komisioni per buxhet, ka vler€suar se dispozitat e Projektligiit pOr financimin e padive
politike permbajn€ implikime buxhetore, por jane tC perballueshme p€r buxhetin e Kosoves.

Komisioni per tC drcjtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se Projektligji p€r
financimin e partive politike me amendamentet e propozuara nuk cenojnO te derejtat dhe
interesat e komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, ne menyre specifike reflektojnii q6ndrimin e Komisionit
funksional.

Pmndaj, te nderuar deputete, shkojmd radhazi sipas amendamenteve.

Amendamenti l, Komisioni funksional
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni funksional
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush.
Konstatoj se u miratua amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional
Kush Esht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kund0r? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush-
Konstatoj se u miratua amendamenti.

Amendamenti 4, Komisioni funksional.
Kush dshtE p€r? Ju falernnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush.
Konstatoj se u miratua amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni funksional.
Kush esht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? I vote kunder.
A abstenon kush? Askush.
Konstatoj se u miratua amendamenti.

S.tr.urhd I Sharun.w ta Kl*ndlr - Ndarle. KuErdil /Ndand. Q.Erka - Rru3l nad T.!@ - l<6ort / DGr.. UNMIX ul
C..F+if.ry,mr8.t dF6i - CryduEtl( .o,. /!rpu &u.-y q MrjE Tde - r.o& /ILIn vEMItk-t

Asobly S.n1.6 SF.brl.r - Asmbly oI Ko$s / GoEr.mnr Buildltrg - Mothd Th.rs Str.d - Itusu / UNMI K Post
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Amendamenti 6, Komisoni per t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Urdheironi, ndse don per sqarim ndokush? Urdh€ro zoti Dugolli.

BUJARDUGOLLI:

KCtu duhet te k erkojm€ s qarim, sepse Komisioni funksional nuk €shtE deklaruar p er kete.
"Vendet e rezervuara t€ financohen si vende tC fituara" kjo €sht€ e pakuptim! prandaj
k€rkojmE sqarim [(i kete gcshtje tc amendamentit 6, para se ta votojm€.

BASHKEKRYESI'ESI FATMIR SEIDIU :

Ke te drejte. Kerkoj sqarim nga Komisioni. Urdh€roni zoti Berisha.

SADUDIN BERISHA:

I nderuari kryesues, amendamenti i ofruar nE radhitjen e amendamenteve p6r Projektligiin ptir
financimin e partive politike num€r 6, qe eshte dh€ne n€ em€r t€ Komisionit per te drejtat dhe

interesat e komuniteteve, nuk eshte tekst i cili eshte miratuar nC Komisionin p€r t0 drejtat dhe

interesat e komuniteteve, k€shtu qd me vong esht€ ofruar me n€nshtrimin e kryesuesit te

takimit te kctij Komisioni teksti i cili cshtc miratuar ne Komisionin p€r te drejtat dhe interesat
e komuniteteve, e ku thuhet: "10 p€r qind te mjeteve te fondit per demokratizim ndahen mes
partive politike tC perfaqesuara nE Kuvend sipas numrit te deputeteve". Kjo do te thote se

teksti i ofruarnE v ersioinin e pare eshte tekst i falsifikuar, dhejo ai qe eshte mirataurne
Komisionin per te drejtat dhe interesat e komuniteteve. Teksti i miratuar Cshte ky (e hegon
donnrgritur), dhe Kuvendi do td duhej tti deklarohet per ketg tekst t€ amendamentit.

BASHKEKRYESUESI FATMIR SEJDIU

Ndoshta do tti duhej nje sqarim nga Sekretaria. Dhe, ju lutem t€ keni durim. NjE momeng

sepse presim teksnn zyrtar-

Sekretaria €sh en e tekstit - Berish€s

BAS FA IR

A mund td vazhdojm€ me amendamente tjera, derisa te vjen radha te amendament n€ fial€?

Vazhdojm€ me komisionet tjera, kurse pdr amendamentin 6 kthehemi m0 pastaj

Ju lus, sikur md behet me dije, pdr amendamentin n0 fia10, jand b€re korrigiimet mE vone dhe

ai material ju €shte shperndare. Ky dshte teksti qe propozohet nga ndnlsyetari i Komisionit td
komuniteteve-

fN€ nd€rkohO nj€ pjes€ deoutetdsh e ldshoin€ sall€n)

SC e te mikrofonit: O

Tash une e shikoj a kemi kuorum!

Lus Sekretarin€ ta b€je num€rimin e pjes€marrjes s€ deputet€ve nd sall0

S.Lrarr.d i Sh.rbim.E {a xlMdr - Ndlnd .lowndu / Ndana. Q.ErEt. nn8. NlD T.r4 - K@r{/Po!t.. UNMIK-ui
caF p'r .rrnM,rIt sry.6, - Cryrrrx{, ko.o! /,.pd a,u. - ,do MrjR T@ - laoon / It.d vUMtlX-,
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Momentalisht n€ sall€ jan€ 58 deputetd.
Tani do ta japim nj€ pauz6 gjysmtloreshe, por njekoh6sisht konstatojmE se kemi a rritur te

amendamenti num€r 6 n€ hojektligiin p€r financimin e partive politike.

fViioi pauza)

(Pas pauz€s. Seanca vazhdoi punen)

Te vazhdojm€ me puncn. Kuorum pune kemi. Prandaj, para se t0 kalojme nd aprovimin e

amendamentit, t€ c ilin e kishitne d iskutim, tJuthem se me tutje perkete Seance nukka
transmetim televiziv, dhe p€rqendrohuni nd punE. U mundova nE m€ngjes tJu them se

teknikisht t'ju gliroj, por nuk deshtct dhe unc e pagova mE se shtrenjti.

Kalojm€ n0 miratimin e amendamentit.
Profesor, ti e ke udh€hequr pundn lidhur me k€te amendament, prandaj vazhdo mti tutje.

FATMIR SEJDIU:

Nje sqarim, te nderuar deputet€. Intervenimi qe beri ndnkryetari i Komisonit td komuniteteve
me tekstin e tij, eshte nje intervenim qd nxjerr besnikerine e tekstit te formuluar n€ Komision.
Ishte nje marreveshje e p€rbashkdt edhe e kryesuesve te grupeve parlamentare dhe natyrisht
disa nga andtar€t e Kryesisd q€ ishin prezent. Prandaj, ne varianten e dergufi ne Sekretari m€

18 shtator 2004 e keni kete tekst, dhe gabimisht €shte percjell kjo variant€, ne vend te

amendamentit t€ radhitur 6 e keni k€sisoj dhe besoj se iu Oshtd shpemdare deputeteve -
Mikel?

Ju lutem, thuhet k€shtu: n€ nenin 5 pike 2, riformulohet si vijon: "10 p€r qind e mjeteve te

fondit p6r demokratizim ndahen mes partive politike td pilrfaqesuara ne Kuvend sipas numrit
te deputeteve". Ky eshte teksti, dheju lutem t€ procedojme me tej, Ju falemnderit.

Falemnderit. S'ka m0 debat Fatrnir ... Urdh€ro - urdhdro!

Unti k€rkoj falje, por Komisoni p€r te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ne te dy variantet
qE i ka propozuar, edhe nd te parin qe e kemi dhe nc kcte te dydn qe u tha k€tu, p€rkundrazi
do te thote i d€mton vet€ komunitetet. Prandaj, und ju 1us ta keni parasysh se me mire eshtg ne
Projektligl q€ l0 per qind te mjeteve td ndahen proporcionalisht per partit€ nd Parlament dhe

te marrin mE shumd mjete komunitetet - partite e komuniteteve, sesa kdshtu. K€shtu ndahen
l0 p€r qind te mjeteve p€r 120 deputet€, qe do te thote serish partite e medha marrin mbi 50
per qind te mjeteve. Vetem pdr kete sqarim dhe ndse doni nd€rrojeni...

S.k.tlrlluIShl.blmEralOEDdir-Ndan6.Kxmdlt/Ndarla.Q.Erta-RrugtN€ET.r@-lG.ora/Port.UNMIK-s|
C.rFr.Dut .ryrdr'@t oyrtu - crynmt r(..oE /rpe Era - yra MliE T.e - rooB /flolm vHMHx_!

asnbly S.^lc. Ss.urt.t - Ac.Dbly orKdm / GoE lmnt Buildhg - Molhs Th.r6 St..r - Ko$t / UNnflK Pon
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Por edhe lus deputetet qC te khehen nd sall€.

KR\'ETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

FATMIR REXHEPI:

KRYETAN I KUVENDIT NEXHAT DACI:
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Ju falernnderit shume. M egiithate, j u lutem nuk ka debat. Grupet parlamentare, anctaret e

komisionit, anetaret e Kryesis€ dhe sikur e sqaroi Fatniri ketc, kane arritur man€veshje dhe

mua m€ obligon kjo qe ta ve nE votim, p€r gka cshte edhe kryetari i Komisonit tii buxhetit.

Kush €shtE pEr? Ju falemnderit shum€.
A ka vot€ kundEr? Nuk ka votti kunder.
A ka abstenim? 2 abstenime. Ju falemnderit.
Kalon amendamenti, sikur qd e lexoi profesori.

Amendameuti 7, Komisioni funksional.
Kush tisht€ p€r? Ju falemnderit.

Urdhiho, urdhdro Gani !

(Sipas o&cielljes si! incizimit nE CD - orej k0tu paraoitet nddrprerie)

(Pas ndtirpreries)

Ju falemnderit. Megjithat€, un€ ju pyes:

- Kush 6shte pEr Komisionin funksional? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Nuk ka.

A abstenon kush? 4 abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund6r? Nuk ka.
A abstenon kush? I abstenim.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 9, Komisioni funksional.
Kush €shtE pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? I abstenim.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 10, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
A abstenon kush? I abstenim.
Kalon amendamenti.

Nderhyerja e shefit te Grupit Parlamentar t€ AAK Csht6 me vend, prandaj ju ftoj te

deklarohemi lidhur me amendamentet prej 11 deri 12 q€ jan€ td Komisionit funksional.

Kush esht€ pOr?

A ka vote kund€r? Asnj€ vot€ kund€r

S.kr.r.rl.ri I StarbiEcr t. K!*ndlt - Ndan6 . Kltndll / Nd.nq . QtErlt _ Rn8. Nad T.ra _ K4or'a / Po.r. . t MtK'ur
Cdp.rtDxr *,trE,rtr.t qF6r _ C:ytrMxirl(o.os / rps B,t _rDo M.jE T.a _ r@-u / Itord vfiM'lx{

ei*nity Sc-ica Stoararr - Asob,t or (@E / CoEmEnl Bu0dh! ' Molh.t Tn..d Srrtl _ KoEt / t NraK P'lt

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:
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Ju ftoj ta votojmC ligjin e amendamentuar.

Kush Eshte per?
A ka vot6 kunddr? illshte nje yote kunder.
A ka abstenime? I abstenim. Ju falemnderit.
Konstatoj se Ligii Eshte i aprovuar.

KalojmE n0 piken vijuese td rendit te dites - Shqyrtimi i df'te i Projektligjit pdr veprimtarinO
k€rkimore-shkencore.

Komisioni p€r gCshtje gjyqesore, legjislacion dhe komize kushtetuese, ka vleresuar se

Projektligji per veprimtarine kerkimore-shkencore ka bazueshmerinti juridike nE Komizen
kushtetuese.

Komisioni pdr buxhet, ka vler€suar se dispozitat e Projektligjit p6r veprimtarine kdrkimore-
shkeqcore permbajne implikime buxhetore, por jand tE p6rballueshme per buxhetin e

Kosoves.

Amendamentet e propozuara nga Komisioni funksional nuk pdrmbajnti implikime buxhetore
dhe td njejtat i p€rkrah, me pdrjashtim td amendamentit 3, te cilin nuk e p€rkrah.

Komisioni per te &ejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se Projektligji p€r

veprimtarinO k€rkimore-shkencore me amendamentet e propozuara nuk cenojne td derejtat
dhe interesat e komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, ne menpe specifike reflektojnd qdndrimin e Komisionit
funksional.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush €shte pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
A abstenon kush?
Kalon amendamenti-

A d€shiron per td 2-tin a td 3-tin? Mird, ketu e ke shkruar pdr 3-shin. Urdhdro.

Sekr.irrud i Sbarbins ta KnFndlt - Ndand. Xlrsdit/ Ndarta. QlErsa RnCaNaEleE - Kmtl / P.rr.. UNMIK-uI
c.rT.r.pBr c*ytrM,mr .irrr6i - Cry!!flul(ooE / ?rpq B,q. - y,fld M.jR Tge - room / no@ vH]llrx_'-

Asenbly Sd{.6 S.s.r.drt - Arsmbly of Kmw /Cormftnr Building llloIh.r m.E. Slr..l - KmD / UNMIK Po*

A ka abstenime? 1 abstenim. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanie - Voted:
Pdr-Z,a-Fot ... ...............Shumica - Ve6ina - Majority
Kund6r - Protiv - Against...........................0 I
Abstenim - Uzdizano - Abstaned...............01

Numri i deputet6ve eshte 77. Falemnderit sekretar. Une ju thash nti fillim kemi kuorum - me

kartelen tani td paraqitur numEr 73, edhe pse disa i kane hamrar.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush eshtd p6r? Ju falemnderit.
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HAKI SHATRI:

Mire. Meqen€se e mora falen po vazhdoj. Komisioni p€r buxhe! sig po shkruan n6 raport'

nuk ka pe;krah versionin e pare te amendamentit n€ fiald te Komisionit funlsional, por nE

konsultim dhe bashkiipunim me Komisionin funksional, jemi pajtuar qE me nj€ riformulim,
ptir td cilin janii pajtuar t€ dy komisionet - ky amendament mund t€ p€rkrahet.

Teksti i riformuluar do t€ tingllonte: 'Neni 7 piko 1: - "p€r sigurimin e kushteve dhe mjeteve

te nevojshme ndahen deri 0.7% e buxhetit te Kosoves. Kiito mjete shfort€zohen ptir

financimin e..." dhe vazhdon teksti i nenit nd fiald.

E tani jemi te amendamenti 3, ptir gka foli kryetari i Komisonit te buxhetit. Komisioni

funksional ka propopozuar 0.4Vo por me marGveshje pastaj, thote deri n€ 0'7 qe 6shte

mundEsia edhe maposhtd se 0.470 por edhe m€ shum€, varesisht prej... Und e kuptova mir€,

prandaj mendoj se nderhye{a nuk e demton amendamentin e Komisionit funksional. Po,

urdhero - urdh€ro, qysh jo.

KRYETARI I KtryENDIT DACI:

Kush eshte kunder? Nuk ka vot6 kund€r.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.
Kalon.

HAJRED INKUOI

Zoti kryetar falemnderit shum0.
Kush eshte pCr kete propozim? Ju falemnderit'
A ka votd kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon.

Amendamenti 4, Komisioni funksional.

Falemnderit zoti kryetar. Ne pasi kemi marrd sqarimet e nevojshme, meqd edhe nuk jemi aq

ekspert te buxheti! md duket se rregull buxhetore eshte tC caktohet pika mE e lart6, e jopika

m6i ulet dhe mbi bazen e saj nuk e dij a eshte mte tC jete pika mC e lart€ - 0.7, por me siguri

se pika mE e ul€t nuk mund te jete. Pra, pajtohemi edhe me ndryshimin qE mund t0 behet'

Falemnderit.

s.*eurho I shlrblm4 ta t(lsnIi - Nilado. Krtndn/Ndatrd. Q.Erba _ Rru!. NaM T"4 ' K@}!/ PotL ' 
uNi/trK'ul

6i'C-o6rul(oor /,.D8 B;e' _ r"o M'jE ldu ' kd{ / noEr| yXIIl((_r
rL.irv s.^;<* S*.o'r.t: as.nbli or t(@w / GoErnN Aulldrng ' Morh.. m.d Str"l _ X@w / ( MlKPNr

(Nd€rhverie nea vendi - pa kycje te milcofonit)

(Sipas percjellies sti CD - ka nd€mrede tE shlcuder t€ incizimit)

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:
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Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti-

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush €sht6 pilr? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka-
A abstenon kush? Nuk abstenon-
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7, Komisioni funlsional.
Kush esht€ p6r? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti-

Amendamenti 8, deputeti Behxhet Brajshori.

Pyes - a ka perkrahje nga komisionet?

Urdhero, sE pari Komisioni funksional. Urdhdro profesor

TIAIREDIN KUOI:

Falemnderit. Uni! mendoj se amendamentet 8 dhe 9 kanE ngjashm€ri nj€ri me fekin. Arsyeja
esht€ se, si duket propozimi i ministrit rrespektivisht i deputetit

Behxhet Brajshori ka patur parasysh giendjen ekzistuese te instituteve dhe n€ qoft€ se do tii
miratohej ai sikur €shtd do t'i mbyllnim dy-tri institute.

Mendoj se ne duhet ta rrespektojme gjendjen ekzistuese dhe te krijojme mundesi qe ato te
funksionojne e te forcohen edhe me tuue.

Edhe un€ personalisht perkrah propozimin e deputetit Behxhet Brajshori, sikur qe mendoj se
amendamenti numer 9 duhet te terhiqet ne teresi, nga se nuk eshte i njejte me falen "tituj
shkencor" dhe "doktor shkence". Pra, kemi institute qd kand njerdz me tituj shkencor, por nuk
kand doktor shkence te mjaftueshEm. Prandaj mbi kdlh bazE mendoj edhe a mendamenti 9
duhet te terhiqet, kurse amendamenti 8 te perkahet ashtu sikur ka propozuar edhe deputeti
Behx-het Brajshori. Falemnderit.

KRYETARI I KITVENDIT NEX}IAT DACI:

S€kr.brhri i Shhin.E ra Kuwndit - Ndarta. KuErdtt /Ndhe. Q$rte-RhglNaM T.ra-I{a$yElP6h. UNnflK ur
C.*Fappr .*rtrlrntrE .,y:6r - Crytrmf,xrl(Nu / r?u B,q. - yE@ Majx. a@ - *068 / IIom I.IIMIIX{

As€mbly Seilcs S6.bna. - Asembly of K6.E,I GowmGnt Building - Molh.. Thers Sr..t - Koss / UNMIK Pcl

Amendamenti 5, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
A abstenon kush? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti.

Buxheti? UrdhEro Haki.
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Falemnderit. Ne me k€to propozime pajtohemi dhe nuk kemi kurgjc kunder me Komisionin
funksional, por nd6rhyerja jond tisht0 lidhur me nenin 17 pika 2 e qC ka tC beje me
plot€simin e n enit 17 p ikti 2 dhe p€r k€tti 9 iishtje jemi pajtuar me Komisionin funksional.
Fjala eshte qE td definohen institucionet private shkencore, qe jane dy tipe dhe t€ cilat
karakterizohen pdrkah forma e financimit dhe vetefinancimit. Duhet qe nc ligl vetcm te
definohet.

KRYETARI I KTJVENDIT NE)G{AT DACI:

Pdr te tetdmbdhjetEshin, a?

}IAKI SHATRI:

Jo, pOr nenin 17 p*e 2. Do t0 thote jemi pajtuar, por p€r shkak tE kohi!s... Si tti doni, krejt nC

negull.

KRYETARI I KLI\{ENDIT NE)GIAT DACI:

Ju lutem, t€ shkojmi! me amendamente. Do tii thot€ vullneti ekziston, por procedurEn duhet ta
nespektojmii.

Kush eshtd p€r? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
A abstenon kush? Nuk abstenon.
Kalon amendamenti.

9-shi u eliminua me propozim te Komisionit funksional dhe e votuam. Ishim te qartc

Tash kemi amendamentet l0 deri 22, tc giitha tC Komisionit funksional.

Kush 6shte t'i votojme nd pako kdto amendamente?

Urdh€roni, por p6r cilin amendament e k6rkoni fal€n?

e td mikrofoni te es-

Ani, vijmd edhe te ai, nuk 6shte i radhitur. Profesoresh€, une pyeta p€r amendamentet q€ i
kane deputetet, por do tJu degjoj dhe sidomos ndse dsht6 p€r amendamentin nd procedur€.

Prandaj, ju pyes - kush eshte per t'u miratuar amendamentet lO dei 22 tE Komisionit
funksional. Ju falemnderit.
A ka votE kunddr? Nuk ka vot6 kund0r.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.
Miratohen amendamentet.

S.lrdlrird I Strarl De l! Xrm.tr - N.End. Xlcdlr / Ndane. Q6a6, - n qr Na rda - Xmva / ?o.t!. UNIrilK-ur
CdFr.DEr dyrmffi.4'r6t- CrrrEn Xe.{ /r.ra Bra -,116 Mrjft Acq. - X6E /trom vEMnr{

Asmbly S..M.6 SEdaar - A*nbly ot l<@E / GoEl1e Bulldh! - Morb.r Tt*rd Slr.d - X@E/ UNItrX Posr

HAK] SHATRI:

Amendamenti 8, i propozuar n ga m inistri dhe i pdrkahur nga K omisioni funksional. Kjo
vlend td nj6jtiin kohti edhe p€r eliminimin e 9-shi! sig tha kryetari i Komisionit.
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Urdhdroni profesoresh€.

EXHLALE SALIHU:

Zoti kyetar, te nderuar ministra dhe kolegd deputete,
Unti kerkoj falje q0 paraqitem pas kohe. Kgte amendament q€ e kam ofruar, e kemi diskutuar
edhe ne Komision, mir€po k€shtu qysh thuhet "ajo rregullohet me statut", kurse statuti
rregullohet nE baze te ligiit. A!'e, te neni 30, pika 2 shtohen talet - dhe e keni p€rpara, do t€
thot€ te 'drejtori". Eshtat fala p€r drejtorin e institutit, n€ negull eshte qe tc jete

bashk€punetor i lart€ sbkencor, por tc jete edhe i profilit te institutit pcrkates. Mendoj se kjo'
eshte ne tit mire te institutit dhe ma merr mendja se €shte kejt n€ rregull sipas mendimit tim.
Dua tE them - mos tti jetti nE kimi drejtor nj€ gleograf, nii institutin e kimis€, sepse

logiikisht duhet & jete i profiIit tc institutit perkates, pdr te qene m€ efektiv. K€tti desha ta

them, dhe mendoj se kctu kurgie t€ keqe nuk ka.

Ju lutern, und plotesisht ju p€rkrahi. Unt! i thash edhe kryetarit tC Komisionit t€ buxhetit: nuk
eshte amendament i radhitur, nuk e kanE patur deputetcl, prandaj kjo mund te

amendamentohet per seancat e para, n€ qoft€ se tregohet ne praktike dhe mc leht eshte atehere

se ta thejmO proceduren tani.

Duhet tani ta votojm0 ne t€rdsi ligjin e amendamentuar

Kush dshtti pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kundOr? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit
Konsideroj se Ligji u miratua,

Votimi - Glasanie VerIqd-
PEr - Za -For
Kund€r - Protiv - Againsl.................
Abstenim - UzdrZano - Abstaned.....

..Tc giithc - Svi - All

..00

..00

Kalojmei ne shqyrtimin e d)4e te Projektligjti per tubimet publike

Komisioni ptir g€shtje glyq€sore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese, ka vlerdsuar se

Projektligli pdr tubimet publike ka bazueshm€rind juridike n€ komizttn kushtetuese.

Komisioni p€r buxhet, ka vler€suar se dispozitat e Projektligiit per tubimet publike me
amendamentet e propozuara nuk p€rmbajn€ implikime buxhetore.

Komisioni pEr t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se Projektligii piir tubimet
publike me amendamentet e propozuara nuk cenojnd td derejtat dhe interesat e komuniteteve.

S.lsa.rid i Sh.rbha 1l xrEndil -Ndarle. klrudlt /l!dh{. Q.wrll - Rn8, Nlr t.r@. - (@r'l/ P.r.. UNlvoK-ut
CdFr.DIf ..rnmitrf .,?16. - Cxyrmi.Xo.o- /,rru BIu. - ,,.o M.jx. T.@ - l(@d / llom vgMltl(-.

Asni,ly s.rMcB ss.t rl{ - as.nbry orKew / GoEr.enr Bulldlra -Mon.r Th.ra Srr.d - XooE/ VNMIK Pdl

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:
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Amendamentet e propoanaE, nC menyre speciffte reflektojne qendrimin e Komisionit

ftrnksional si dhe te deputetiive Bujar Dugolli dhe Hydajet Hyseni'

Amendamenti l, Hydajet Hyseni pa ptirkrahje nga Komisioni funksional'

Ma mird do t'ishte tE numErohen votat. 10 deputetd jane per'

Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 2 Komisioni funksional'
Kush 6sht€ p6r? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
A abstenon kush? Nuk abstenon askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional.

Kush eshte per? Ju falemnderit'
A ka votd kund€r? Nuk ka.

A abstenon kush? Nuk ka abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 4, deputeti Dugolli, pa p6rkratrje t0 Komisionit funksional'

Kush €shtd pdr? Ju falemnderit. 1 1 vota jan€ pEr'

Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 5, deputeti Dugolli, pa pdrkrahje tE Komisionit funksional'

Urdhero, urdhero - sijo.

BUJAR DUCIOLLI

KRYETARI I KITVENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. Edhe nje herd degjuat arsyeshmCrind e propozuesit' Megiithate' unE dua te

veproj sipas rregullave.

Dotethoteamendamenti5,deputetiDugollimesqarimetqeidha,papdrkrahjeteKomisionit
funksional.
Kush tishte per? 19 vota Ptir.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 6, Komisioni firnksional
Kush eshtd per?

Nejse, pdr 4-shin nuk u lajmerova, por kur 6shte f,ala ptir ptirkufizimet pdr 5-shin' mendoj se

Komisi,oni nuk e ka aIralinar sa duhet, sepse ketu ne amendament sqarohet digka qd dlhet td

"L*t":e 
te tubimet, sepse nuk mundet kur te doje policia - pa paralajmdrime t€ nddrhfr€ nE

l':urrfar! tubimi. Prandaj, paralajmffimet jane t0 nevojshme sepse mund te k€te - ne mesin e

tbi-it upo d"-orr.t uG. - idivid te caktuar q€ e thejne rendin dhe mund tE ketd fiere qe jand

krejt paqbsor, tlhe duhet t€ paralajmdrohen ata qe jand paqesor, sepse nd mesin e tlre ka te

iiff6 de "e 
,ust se nuk eliminohen, atehere do te intervenon policia. Paralajmdrimi ekziston

gaon',anebotdpagdotubim,tlhemendojsenek6telig|dr:hetttifutetkjodheseduhettd
ierhiqet verejtja apo paralajmerimi ne rast ie rrezikut te rendit dhe qetdsise publike. Prandaj

*"raoj t" ty u-endament duhet te p€rkrahet i tille nga Kuvendi' Falemnderit'

s.kr€l.rt.fish.rbimecr.KlEldli.Nd.rrF.Kuwldll/Nd.rtd.Q.tE..RJus,N.rT.'%..K@t./Po'B.tJNMIii'n1*;:;.;;;;; 
'* F6r - cq,mt't I<du / -p@ sn;' - tm. MrjF rM - r@e / no* !'HMxtca

il","i|v s-i.- s*.t".-r '_ ro.r,tv ot x-- I co*mr Building - Moin'r Tt'rd srr'd _ l(.tE / 0i'I!IIK ?on
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A ka vot6 kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7, deputeti Hyseni, me pErkrahje t0 Komisionit funksional, vetem per
paragrafii2.

Ju lutem, und jam i obliguar ta komentoj keshtu si shkruan, pandaj ju ftoj t€ deklarohemi per
amendamentin 7.

Kush €shtE per?
A ka vot0 kundEr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.
Kush 6sht6 p€r?
A ka vot0 kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 9, deputeti Hyseni, me pdrkahje t0 Komisionit funksional
Kush €shte p€r?
A ka kush kunddr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Un€ e kam verejtur kdt6 n€ leximin e par€ dhe kam deklaruar ketu se ne rast q€ k€to mbesin si
jane ne ligl, ateher6 ne njd an€ po lejohet e drejta e tubimit - protestcs, prandaj n€se mbesin
keto nene dhe nuk i heq nga ligli, prap e ndalon. Sidomos p€r specifikat qe i ka vendi yn€ dhe

kryeqyteti jon€, mendoj se liria e tubimit, e shprehjes s€ mendimit, e protestes - €sht€ liri e

garantuar dhe e drejte n derkombetare, prandaj tubimi mund tc m bahet s i proteste edhe n e

oborrin e

spitalit dhe ta mbajn€ punetoret e spitalit nese janc te pakenaqur me aG mbarvajtjen e punes,

mund t0 mbahen edhe ne oborrin e shkolltis sd mesme. Ne e kemi hequr vetem te qerdhet dhe
tek objektet ku mund t€ mbahet edhe ne rruge ne rast se dshG detyr€ e policisa tE mbajii rend
dhe tC gieje altemativa, prandaj k€to nene mendoj se duhet t€ fshihen, sepse n€ nj€r0n an6 ne
e ndalojmtl dhe bejm€ nj€ shkelje te te drejtes se qytetareve per t€ protestuar ne vendin ku ata

kdrkojnE. Mendoj se kEto duhet tti fshihen dhe t'i lehet munddsia sepse gdo qytetar ka te
drejte te protestoje edhe nc oborrin e Kuvendit - adminsitrata e Kuvendit dhe ne nuk mund ta
ndalojmd por duhet t'iu l€mii hap€sir€ - mundesi pdr ta gezuar kete drejte.

Bujar, t€ falemnderit. Degiuat arsyetimin. Duhet t€ procedojmd sipas rregullave.
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Amendamenti 10, deputeti Dugolli, pa p€rkahje nga Komisioni funksional.
Kush esht€ pEr?

Urdhdroni zoti deputet.

BUJAR DUGOLLI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:
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Edhe njO herd - amendamenti 10, deputeti Dugolli, pa perkrahje nga Komisioni funksional

Kush tishte p€r? 13 vota pdr
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti I 2, Komisioni funksional.

Kush Osht€ p€r?

A ka votii kund€r? Nuk ka'
Abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 13, deputeti Bujar Dugolli, me piirkra{e nga Komisioni funksional'

Kush eshte per?

A ka kush kund€r? Nuk ka.

Abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Dhe kan€ mbetur amendamentet prej 14 deri 16 te Komisionit funksional'

Kush €sht0 p€r kilto amendamente?

A ka vot€ kund0r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.

Kalojne qC te tri amendamentEt.

Tashju ftoj p€r votim tc pErgithshem te ligiit tc amendamentuar'

Kush €sht€ p€r? Falemnderit.
A ka votO kund€r? Nuk ka.

Abstenime? Nuk ka.
Konsideroj se Ligli €sht€ i aprovuar.

Votimi - Glasanie - Voted:
POr - Za - For ...
Kunddr - Protiv - Against..........................
Abstenim - UzdrZano - Abstaned..............

Tri gjithe - Svi - A11

00
00

Kalojm€ n0 pik€n e radhes - Sh$rrtimi i Projektligiit per zeitaind'

Komisioni p€r gtlshtje giyqOsore, legiislacion dhe komizd, kushtetuese, ka vlerdsuar se

pto:"kfigii 'pet ' zELtiic,'sikur eshte deklaruar sot, nuk ka pengese ligiore dhe ka

bazueshm0rin€ juridike nE komizen kushtetuese.
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Amendamenti 11, deputeti Dugolli, me p6rkralrje nga Komisioni funksional'

Kush Oshtc p€r? Falemnderit
A ka votE kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.
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Komisioni p€r t0 drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vlerdsuar se Projektligji per zejtarine
me amendamentet e propozuara nuk cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni per toegti dhe industri, si Komision funksional e rapo(ues i rekomandon Kuvendit
te Kosoves q€ ta miratojd Projektligiin pEr zejtarinei, sipas tekstit te mimtuar ne shqyrtim te
par€.

Do tc thot€, Komisioni funlsional ka ketii mendim.

Amendamentet e propozuara, ne menyrc specifike reflektojne q€ndrimin e Komisionit p€r
buxhet.

Edhe njii sqarim. Komisioni funksional kdrkon qE tE rrespektohet vetem versioni i par€, kurse
Komisioni pEr buxhet i ka kcto amendarrente:

Amendamenti 1, Komisioni i buxhetit.
Kush €shte p€r? Shumica absolute. Ju falemnderit.

Kush Esht0 kund€r? S'ka asnjd kund0r.
A ka abstenime? 3 abstenime.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni i buxhetit.
Kush €shtti per?
A ka vot€ kundtir? Nuk ka.
A abstenon kush? I abstenim.
Kalon amendamenti,

Dhe Amendamenti 3, Komisioni i buxhetit.

Kush €sht0 p0r? Ju falemnderit.
A ka vot6 kund€r? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush nuk abstenon.
Kalon amendamenti.

Kush eshte per aprovimin e ligiit me amendamentet e aprovuara? Ju falemnderit
A ka vote kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Ju falemnderit.

Votimi - Glasanie - Voted:
P - Za -For
KundEr - Protiv - Against...........................
Abstenim - UzdrZano - Abstaned...............

Tc giithe - Svi - AII
00
00

(Nd€rprerl: sipas incizimit nE CD)
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Une pata nj€ konsultim me profesor Sejdiun dhe tani ju pyes: a jeni qd ta bejmC nj€ pauze

giysmdor€she dhe pastaj ta vazhdojme, apo q€ tE vazhdohet seanca.

Jeni qd tC vazhdohet? Ne rregull. Ju falemnderit.

E BASHKEKRESUE TMIR

BASHKEKRYES UESI F SEJDru

Vazhdojmd me pun0n.

Nc radhe eshte - Shqyrtimi i dlti i Projektligiit ptlr te drejtat e autorit dhe drejtat e aIErta.

Komisioni p€r g€shtje giyqesore, legiislacion dhe komiz€ kushtetuese, ka vlerdsuar se

Projektligii per te drejtat e autorit dhe tc drejtat e aftrta
ka bazueshm€rinO juridike n€ komizen kushtetuese.

Komisioni per buxhet, ka vleresuar se dispozitat e Projektligiit per te derejtat e autorit dhe

drejtat e aftirta, me amendamentet e propozuara nuk permbajne implikime buxhetore.

Komisioni p€r tti drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se Projektligii per te drejtat

e autorit dhe te drejtat e aftrta, me amendamentet e propoztura nuk cenojn€ tc derejtat dhe

interesat e komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, ne menyrd specifike reflektojnE qdndrimin e Komisionit

funksional.

Keto amendamente i keni para veti, dhe vazhdojm€ shqyrtimin e tyre.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush cshtc per?
A ka kush kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 1.

TE nderuar deputete, sig keni tekstin para veti, nese pajtoheni do td shkojm€ n€ bllok
miratimin e te giitha amendamenteve t€ paraqitura nga Komisioni funksional dhe tC njejtat i
ka radhitur si propozim.

Prandaj i vd n€ votim amendamentet 2 gjer nE amendamentin 29,

Kush esht€ p0r miratimin e ketyre amendamenteve? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? I kund€r.
Abstenime? Nuk ka.

MeqC patem nje pajtim te perbashkct per amendamentet e propozuara - te radhitura per

Projektligiin per tii drejtat e autorit dhe te drejta te aferta, tani pyes:

- Kush 6shte per miratimin e kojektligjit ne tdresi me amendamentet e miratuara. Ju

falemnderit.
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A ka kush kundEr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.

Konstatoj se njez€rit u miratua Ligii per te drejtat e autorit dhe te drejtat e aftirta.

Votimi - Glasanie - Voted:
P€r - Za - For .... ....Te giithe - svi - All

....-.....00

..........00
Kund€r - Protiv - Against..............
Abstenim - UzdrZano - Abstaned..

Kalojm€ n€ pik0n vijuese: Shqyrtimi i dyte i Projektligjit p& librin amze.

Komisioni pdr gdshtje gjyq€sore, legiislacion dhe komiz€ kushtetuese, sot - ka vlerdsuar se ky
Projektligj nuk OshtE n0 kundErshtim me komiz0n kushtetuese dhe ka mbeshtetjen ligjore.

Komisioni per buxhe! ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligiit pth pdr librin amze me
amendamentet e propozuara nuk p€rmbajnE implikime buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler6suar se Projekdigii p€r librin
amz€, me amendamentet e propozuam nuk cenojn€ td dErejtat dhe interesat e komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, ne menyre specifike reflektojnE qtindrimin e Komisionit
funksional.

Amendamenti 1, Komisioni funksioinal.
Kush €shtd pEr? Ju falernnderit.
A ka kush kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka-

Konstatoj se 6sht€ miratuar amendamenti 1.

Td nderuar deputete, meqe ne kete Projektligi jan€ dhdne 5 amendamente, te giitha te
Komisionit funksional, pyes - a pajtoheni t'i votojm€ t€ gjitha amendamentet pemjehere.
Kush €shtd pEr? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.

Konstatoj se u miratuan amendamentet e propozuara ne Projektligiin p€r librin amzd.

Lus deputetet te deklarohen p€r Projektlig,in nC teresi per librin amz1.

Kush eshtd pdr? Ju falernnderit.

A €shtd kush kund€r? Askush.
A abstenon kush? Askush.
Konstatoj se njezcritJ miratua Ligii per librin amz€

Votimi - Glasanie - Voted:
P€r-Za-For
Kund€r - Protiv - Against
Abstenim - UzdrZano - Abstaned........ .... ...

Tc giiftc - Svi - An
00
00
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N€ vijim 6sht€: Shqyrtimi i dlii i Projektligiit p€r gaz€Gn 4ntare te Kosoves'

Komisioni ptir geshle glyqesore, legiislacion dhe kornize kushtetuese, ka vler€suar se

projektligii pcr EaTlJten zyrtate te Kosoves ka bazueshm€rine juridike nd komizen

kushtetuese.

Komisioni p€r buxhe! ka vler€suar se dispozitat e Projektligiit per Eazf-ten z]trtarc te

Kosov€s dhe amendamentet e propozuara nuk p0rmbajnti implikime buxhetore.

Komisioni p€r t6 drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se Projektligii per gazeton

zyrtare t€ Kosoves me amendamentet e p ropozuara nuk cenojnd te derejtat dhe i nteresat e

komuniteteve.

Amendamentet e propozrxra, ne menyre specifike refleklojnE qendrimin e Komisionit

funksional dhe tc deputetit Mahir Jagrhillar.

Ne fakt ketu kerni nje te vetrnin amendament. Eshte amendamenti numer l, deputeti Mahir

Jagxhillar, me pdrkrahje nga Komsioni funksional.

Kush iisht6 p6r? Ju falemnderit.
A ka kush kundcr? Nuk ka.

Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti i propozuar.

Dhe, tani ftoj deputetet tti deklarohen pdr Projektligiin per gazeten zyrtare te Kosoves.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
A abstenon ndokush? Askush.

Konstatoj se me mb€shtetje G teresishme te deputeteve, qd janc glithsej 67 nt! salle, u miratua

Ligji per gazeten zyrtare te Kosoves. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanie - Voted:
P€r-Za-For
Kunddr - Protiv - Against......
Abstenim - UzdrZano - Abstaned..........

Te giittrc - Svi - All
00
00

N6 radhd ashte - Shqyrtimi i d)/te i Projektligjit per administraten tatimore dhe procedurat.

Komisioni per geshtje gjyqdsore, legjislacion dhe komizd kushtetuese, ka vler€suar se

Projekttigii per administraten tatimore dhe procedurat ka bazueshmerin€ juridike n0 komiz€n

kushtetuese.
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Komisioni pdr buxhet, ka vler€suar se dispozitat e Projektligiit pet administrat€n tatimore dhe
procedurat me amendamentet e propozuara nuk p€rmbajne implikime buxhetore.

Komisioni p€r te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se projektligji p€r
administratdn tatimore dhe procedurat m€ amendamentet e propozuara nuk cenojne te
derejtat dhe interesat e komuniteteve.

Amendamentet e ptopozuara, ne menyftt specifike reflektojnE qendrimin e Komisionit
funksional.

Te nderuar deputet€, para vetes kerni 3 amendamente tC cilat jand proceduar me pajtimin e
plot€ t€ Komisionit funksional.

Amendamenti 1.

Kush Esht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti 1.

K6tu kemi edhe dy amendamente te q'era dhe duke patur parasysh nj6 praktik€ te themi te
p€rbashk6t, me pajtimin tuaj, i ve tE dyjat nti votim - am bllok.

Kush gsht6 qe amendamentet 2 dhe 3 te propozuara nga Komisioni funksional te miratohen.
Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.

Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se nj€zOrit u miratuan edhe k€to dy amendamente

Tani e v€ n€ votim Projektligiin pdr administraten tatimore dhe procedurat si t€r6si, me
amendamentet e prcpozuara.
Kush 0sht€ per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit.

Konstatoj se u miratua Projektligji per administrat€n tatimore dhe procedurat.

Votimi - Gl ie - Voted:
PEr-Za-For
Kunder - Protiv - A9ainst............
Abstenim - Uzdrzano - Abstaned

....Te siithe - svi - AI1

....00

....00

N€ radhe €sht€ pika e rendit te dit€s - Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p€r patentime.

Komisioni p€r geshde giyqdsore, legjislacion dhe kornizti kushtetuese, nd mbledhjen e sotme
ka dh€n€ p€lqimin dhe ka vlerdsuar se Projektligji per patentime ka bazueshm€rine juridike
ne komizen kushtetuese.
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Komisioni p€r buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit p€r patentime dhe
amendamentet e propozuara nuk pdrmbajne implikime buxhetore.

Komisioni per tA &ejtat dhe interesat e komrmiteteve, ka vlerEsuar se Projektligii p€r
patentime dhe amendamentet e propozuara nuk cenojn€ tg d€rejtat dhe interesat e

komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, ne m€nyre specifike reflektojn€ qilndrimin e Komisionit
funksional.

Amendamenti 1.

Kush €shtd ptir? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se u miratua amendamenti

T€ nderuar deputete, amendamentet nC vijim prej 2 deri 8 janE amendamente te propozuara
nga Komisioni funksional dhe si tc tilla i jane propozuar Kuvendit pdr miratim.

Konstatoj se u miratuan edhe amendamentet 2,3,4,5,6,7 dhe 8 tE paraqitura ne Projektligiin
p€r patentime.

Tani vd n€ votim Projektligiin me amendamentet e miratuara
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit.

Konstatoj se Kuvendi miratoi Projektligiin p6r patentime.

Votimi - Glasanie - Voted:
PEr -Zz -For
Kunder - Protiv - Against.
Abstenim - UzdrZano - Abstaned............-

..Te giithe - Svi - All

..00

..00

Ne radhe eshte shqyrtimi i dlte i Projektligiit per shcrbimin privat nc shcndetesi

Komisioni p€r gdshtje gjyqiisore, legiislacion dhe komize kushtetuese, ka dhcnd mendimin e
vet dhe ka vleresuar se Projektligji pEr shtAbimin privat nC shdndetesi ka bazueshm€rin€
juridike n€ komizen kushtetuese.

Komisioni pdr buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit per shdrbimin privat n€

shdndet€si dhe amendamentet e propozuara nuk pErmbajnd implikime buxhetore.
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Duhet t€ deklarohemi p€r miratimin e amendamenteve prej 2 deri 8.

Kush iishtti ptir q€ keto amendamente, prej 2 deri 8, te miratohen ne teftisi?
Ju falemnderit.
A ka votii kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
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Komisioni pit te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se Projektligli per per

sherbimin privat ne shendetesi dhe amendamentet e propozuara nuk cenojnd tC derejtat dhe

interesat e komuliteteve.

Amendamentet e propozuara, ne menyre specifike reflektojne qendrimin e Komisionit
funksional.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju falemlderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.

A abstenon kush? Askush.
Konstatoj se u miratua amendamenti l.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka vot0 kund€r? Nuk ka.

A abstenon kush? Askush.
Konstatoj se u miratua amendamenti 2.

T€ nderuar deputete, nC vijim - sikur edhe dy amendamentet e para - jan€ amendamente te

radhitura deri nE numrin 47 dhe te giitha tC Komisionit funksional.

Lidhur me ketc mund te sypozojme se dshrc arritur pajtim unanim i Komisionit dhe ju ftoj te

deklarohemi bashk€risht lidhur me amendamentet prej 3 dei 41 .

Kush eshte p€r, qe kcto amendamente tE miratohen? Ju falemnderit.

A ka kush kundttr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.

Me lejoni t6 konstatoj se Kuvendi mbEshteti me votim tii njezeshcm te gjitha amendamente te

propozuam nga ana e Komisionit funksional.

Tani v€ ne votim Projektligjin p€r sh€rbimin privat nE shtindetesi bashkd me amendamentet e

propozuara.

Kush €shtd per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Nuk ka,

Abstenim? Nuk ka. Ju falemnderit.

Konstatoj se Kuvendi me tddsine e votave te deputeteve prezent miratoi Projektligiin per

sh€rbimin privat n€ shdndet6si.

Tani propozojmd t€ bejme njd pauzti, me syglerim te deputeteve dhe te Grupit Parlamentar te

Aleanc€s, deri n€ ordn 13,30.

(Vijoi pauza)

vazhdoiPas
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Lus regjine edhe nj€ herd qtl fi ftoj€ deputetet te vijn€ ne salle.

(Ndemrerje)

ME lejoni tJu informoj se duhet ta p€rmbyllim seanc€n plenare dhe pun6n e kEsaj perberjeje

tC Pariamentit. Nuk kemi lniorum td mjaftueshitm qe ta vazhdojm€ pun€n!

une, me sinqertcsine m€ tc madhe, ju fal€nderoj ptir punen qe kemi bEr€ bashkerisht keto vite,

per iezultatei e arritura qe sipas nje segnenti ose nje sfere jane te vogla, dhe ne vler€sojm€ se

temi arritur nj€ optimum nE rrethana G veprimit dhe t€ funksionimit t€ institucioneve tona.

Fal€nderoj tc giitha gupet parlamentare, n€n nj6 - ani qc eshte koha elektorale tash - Lidhjen

Dernokratike te Kosov€s.

Edhe Partint! Demokratike te Kosoves, e cila nuk eshte ne salle, pa asnjd arsye. Ne fillim te

seances u bc e qarte, edhepse s'ishim t€ mendimit te votojme, kurse une thash kete do ta

bejme kur te vijmti nE atd pikc tc rcndit te dites. Megjithkctc, i falenderoj p€r kontributin qe

kan€ dhOn€.

Aleancen p€r Ardhmilrine e Kosov0s, po ashtu e fal€nderoj.

Dhe, jo n€ fund c fundi! por ndoshta tc paret iishtc dashur ta falenderoj Grupin Parlamentar

te Bashkesive Joshqiptare dhe Joserbe, qd me angazhimin e vet tg sinqertc dhe serioz,

shpeshhere kane bere edhe te pamundurcn, e ndonjiihel€ edhe i kan€ tejkaluar shume

probleme edhe brenda Grupit.

@uartrokitje)
Prandaj, deshiroj qE k€to tri vite do te jen€ themel i mire, un€ them giithmone i urritetit

,"p-". te nje parlamenti. Dhe, deshti apo nuk deshti me pranuar ne deklalatat e tij zoti

l1ravit Haliti - kolegu im nga Kryesia e Parlamentit, ky Parlament ka qene Parlamenti m€ i
mird n€ rajon dhe n€ Ewopen Juglindore.

(Duartrokitje)
Dhe, ky nuk cshte v leresim v etem i imi. Kemi patur parlamente qE kemi mund te m arrim

yrmek idhe {eterfare. por, n6 nje nethan€ gfar€ ishte konstituimi, mendoj se €shtd krijuar nj6

Ladi e mir€ liglore dhe politike q€ zgiedhjet te jentt tc qeta, fer dhe demokratike dhe

implementimi i tyre do t'na shkojd md shpejt.

unc xam menduar q€ nd ptirfundim do ta pijme nga nje kafe bashk€risht, por kete propozim

nuk po e hudhi posht. Do tlu ftoj me rastin e kryerjes - inaugurimit t€ hyrjes kUe.sole 
!e

Parlamentiq qe do tc jete giate ketij mandati ton€, dhe ateherd do ta pijme nga nj€ kafe
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relaksuese.

Ju falenderoj piir pjes0marrje dhe u pafshim nC parlamentin tjetOr.

@uartrokitje)

Seanca perfundoi ne ordn 13,45
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